

PROVISIONAL ANSWER KEY

Paper: 113-The legal metrology acts,2009 Rules Test
Date of Test 20-05-2026

Question1:-Which term refers to the process of comparing, checking, testing or adjusting a weight or measure?

ഒരു തൂക്കമോ അളവോ താരതമ്യം ചെയ്യുക, പരിശോധിക്കുക, പരീക്ഷിക്കുക അല്ലെങ്കിൽ ക്രമീകരിക്കുക എന്ന പ്രക്രിയകളെ സൂചിപ്പിക്കുന്ന പദം ഏതാണ്?

- A:-Calibration
കാലിബ്രേഷൻ
- B:-Stamping
സ്റ്റാമ്പിംഗ്
- C:-Verification
വെരിഫിക്കേഷൻ
- D:-Repairing
റിപ്പയറിംഗ്

Correct Answer:- Option-C

Question2:-Standard weights and measures are those that conform to the units specified in:

_____ ൽ വ്യക്തമാക്കിയ യൂണിറ്റുകൾക്ക് അനുസൃതമായവയാണ് സ്റ്റാൻഡേർഡ് തൂക്കങ്ങളും അളവുകളും.

- A:-Section 10
സെക്ഷൻ 10
- B:-Section 5 and Section 7
സെക്ഷൻ 5 ഉം സെക്ഷൻ 7 ഉം
- C:-Section 15
സെക്ഷൻ 15
- D:-OIML recommendation
OIML ശുപാർശ

Correct Answer:- Option-B

Question3:-For an e-commerce market place model, who is primarily responsible for the correctness of declarations?

ഒരു ഇ-കൊമേഴ്സ് മാർക്കറ്റ് പ്ലേസ് മോഡലിന്, പ്രഖ്യാപനങ്ങളുടെ കൃത്യതയ്ക്ക് പ്രാഥമികമായി ഉത്തരവാദി ആരാണ്?

- A:-The manufacturer, seller, dealer or importer
നിർമ്മാതാവ്, വിൽപനക്കാരൻ, ഡീലർ അല്ലെങ്കിൽ ഇറക്കുമതിക്കാരൻ
- B:-The e-commerce entity
ഇ-കൊമേഴ്സ് സ്ഥാപനം
- C:-The delivery partner
ഡെലിവറി പങ്കാളി
- D:-The consumer
ഉപഭോക്താവ്

Correct Answer:- Option-A

Question4:-What units of measurement are permitted for non-automated sphygmomanometers?

ഓട്ടോമേറ്റഡ് അല്ലാത്ത സ്പിഗ്മോമാനോമീറ്ററുകൾക്ക് ഏതൊക്കെ യൂണിറ്റുകളുടെ അളവാണ് അനുവദിച്ചിരിക്കുന്നത്?

- A:-Bar or Pascal
ബാർ അല്ലെങ്കിൽ പാസ്കൽ
- B:-kPa or mmHg
kPa അല്ലെങ്കിൽ mmHg
- C:-psi or kg/cm²
psi അല്ലെങ്കിൽ kg/cm²
- D:-mm or Torr
mm അല്ലെങ്കിൽ Torr

Correct Answer:- Option-B

Question5:-Who is responsible for preparing objects or equipment for deriving the value of base units?

അടിസ്ഥാന യൂണിറ്റുകളുടെ മൂല്യം കണ്ടെത്തുന്നതിന് വസ്തുക്കളോ ഉപകരണങ്ങളോ തയ്യാറാക്കുന്നതിന് ആരാണ് ഉത്തരവാദി?

- A:-State Government
സംസ്ഥാന സർക്കാർ

B:-Central Government

കേന്ദ്ര സർക്കാർ

C:-National Physical Laboratory

നാഷണൽ ഫിസിക്കൽ ലബോറട്ടറി

D:-Bureau of Indian Standards

ബ്യൂറോ ഓഫ് ഇന്ത്യൻ സ്റ്റാൻഡേർഡ്സ്

Correct Answer:- Option-B

Question6:-What is the maximum capacity specified for a "Conical Capacity Measure"?

"കോണിക്കൽ കപ്പാസിറ്റി മെഷറി"ന് വ്യക്തമാക്കിയിട്ടുള്ള മാക്സിമം കപ്പാസിറ്റി എന്താണ്?

A:-20 litre

20 ലിറ്റർ

B:-10 litre

10 ലിറ്റർ

C:-50 litre

50 ലിറ്റർ

D:-100 litre

100 ലിറ്റർ

Correct Answer:- Option-A

Question7:-What is the re-verification interval for fuel dispensers (petrol and diesel)?

ഇന്ധന ഡിസ്പെൻസറുകളുടെ (പെട്രോൾ, ഡീസൽ) പുനഃപരിശോധന ഇടവേള എത്രയാണ്?

A:-Twelve months

പന്ത്രണ്ട് മാസം

B:-Sixty months

അറുപത് മാസം

C:-Thirty-six months

മുപ്പത്തിയാറ് മാസം

D:-Twenty-four months

ഇരുപത്തിനാല് മാസം

Correct Answer:- Option-D

Question8:-The Controller of Legal Metrology is appointed for:

ലീഗൽ മെട്രോളജി കൺട്രോളറെ നിയമിക്കുന്നത് ഇവയ്ക്കാണ്:

A:-International trade

അന്താരാഷ്ട്ര വ്യാപാരം

B:-Inter-State trade and commerce

അന്തർ സംസ്ഥാന വ്യാപാരവും വാണിജ്യവും

C:-Intra-State trade and commerce

അന്തർ സംസ്ഥാന വ്യാപാരവും വാണിജ്യവും

D:-Both (2) and (3)

(2) ഉം (3) ഉം

Correct Answer:- Option-C

Question9:-Before importing any weight or measure, a person must register with:

ഏതെങ്കിലും തൂക്കമോ അളവോ ഇറക്കുമതി ചെയ്യുന്നതിന് മുമ്പ്, ഒരാൾ ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്യണം:

A:-The State Government

സംസ്ഥാന സർക്കാർ

B:-The Controller

കൺട്രോളർ

C:-The Director of Legal Metrology

ലീഗൽ മെട്രോളജി ഡയറക്ടർ

D:-The Ministry of Commerce

വാണിജ്യ മന്ത്രാലയം

Correct Answer:- Option-C

Question10:-On what date did the Legal Metrology (Packaged Commodities) Amendment Rules, 2017, come into force?

ലീഗൽ മെട്രോളജി (പാക്കേജ് ചെയ്ത കമ്മോഡിറ്റീസ്) ഭേദഗതി നിയമങ്ങൾ, 2017, ഏത് തീയതിയിലാണ് പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നത്?

A:-1st April, 2011
2011 ഏപ്രിൽ 1

B:-1st July, 2017
2017 ജൂലൈ 1

C:-1st January, 2018
2018 ജനുവരി 1

D:-1st April, 2022
2022 ഏപ്രിൽ 1

Correct Answer:- Option-C

Question11:-Automatic liquor measures specified under the General Rules, 2011 have a denomination of 2011 ലെ പൊതു നിയമങ്ങൾ പ്രകാരം വ്യക്തമാക്കിയിട്ടുള്ള ഓട്ടോമാറ്റിക് മദ്യ അളവുകളിൽ _____ ന്റെ മൂല്യം ഉണ്ട്.

A:-20 ml
20 മില്ലി ലിറ്റർ

B:-30 ml
30 മില്ലി ലിറ്റർ

C:-60 ml
60 മില്ലി ലിറ്റർ

D:-10 ml
10 മില്ലി ലിറ്റർ

Correct Answer:- Option-A

Question12:-Which declaration is NOT required on an inner package if the outer package contains all mandatory declarations?

പുറം പാക്കേജിൽ എല്ലാ നിർബന്ധിത പ്രഖ്യാപനങ്ങളും ഉണ്ടെങ്കിൽ, ഏത് പ്രഖ്യാപനമാണ് അകത്തെ പാക്കേജിൽ ആവശ്യമില്ലാത്തത്?

A:-Net quantity
മൊത്തം അളവ്

B:-MRP
എംആർപി

C:-All declarations
എല്ലാ പ്രഖ്യാപനങ്ങളും

D:-Manufacturer's name
നിർമ്മാതാവിന്റെ പേര്

Correct Answer:- Option-C

Question13:-What is the Maximum Permissible Error (MPE) for a package with a declared quantity between 500 g and 1000 g?

500 ഗ്രാമിനും 1000 ഗ്രാമിനും ഇടയിൽ പ്രഖ്യാപിച്ച അളവുള്ള ഒരു പാക്കേജിന് അനുവദനീയമായ പരമാവധി പിശക് (എംപിഇ) എന്താണ്?

A:-9 gram
9 ഗ്രാം

B:-4.5 gram
4.5 ഗ്രാം

C:-1.5%
1.5%

D:-15 gram
15 ഗ്രാം

Correct Answer:- Option-D

Question14:-A manufacturer based in Maharashtra repairs its own weighing scales at a departmental store in Karnataka. Does the manufacturer need a repairer license in Karnataka?

മഹാരാഷ്ട്ര ആസ്ഥാനമായുള്ള ഒരു നിർമ്മാതാവ് കർണാടകയിലെ ഒരു ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റൽ സ്റ്റോറിൽ സ്വന്തം തൂക്ക സ്കെയിലുകൾ നന്നാക്കുന്നു. നിർമ്മാതാവിന് കർണാടകയിൽ ഒരു റിപ്പയർ ലൈസൻസ് ആവശ്യമുണ്ടോ?

A:-Yes, because licenses are state-specific
അതെ, കാരണം ലൈസൻസുകൾ സംസ്ഥാന-നിർദ്ദിഷ്ടമാണ്

B:-No, a manufacturer does not require a license to repair its own weights in a state other than the state of manufacture

ഇല്ല, ഒരു നിർമ്മാതാവിന് സ്വന്തം തൂക്കം നിർമ്മാണ സംസ്ഥാനത്തിന് പുറത്തുള്ള ഒരു സംസ്ഥാനത്ത് നന്നാക്കാൻ ലൈസൻസ്

ആവശ്യമില്ല.

C:-Yes, unless they are registered as an importer

അതെ, അവർ ഒരു ഇറക്കുമതിക്കാരനായി രജിസ്റ്റർ ചെയ്തിട്ടില്ലെങ്കിൽ

D:-No, because all manufacturers are exempt from repair licenses everywhere

ഇല്ല, കാരണം എല്ലാ നിർമ്മാതാക്കളും എല്ലായിടത്തും അറ്റകുറ്റപ്പണി ലൈസൻസുകളിൽ നിന്ന് ഒഴിവാക്കപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു

Correct Answer:- Option-B

Question15:-What is the minimum height of numerals for a principal display panel area of $100 < A < 500$ square cm?

100 < A < 500 ചതുരശ്ര സെ.മീ വിസ്തീർണ്ണമുള്ള ഒരു പ്രധാന ഡിസ്പ്ലേ പാനലിനുള്ള അക്കങ്ങളുടെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ ഉയരം എന്താണ്?

A:-2.5 mm

2.5 മി.മീ

B:-1.5 mm

1.5 മി.മീ

C:-1.0 mm

1.0 മി.മീ

D:-4.0 mm

4.0 മി.മീ

Correct Answer:- Option-A

Question16:-Regarding the suspension of a license under Rule 12, what is the legal consequence if an inquiry into the licensee's alleged contravention is not completed within 90 days of the suspension?

ചട്ടം 12 പ്രകാരം ലൈസൻസ് സസ്പെൻഡ് ചെയ്യുന്നത് സംബന്ധിച്ച്, ലൈസൻസിയുടെ ആരോപിക്കപ്പെട്ട ലംഘനത്തെക്കുറിച്ചുള്ള അന്വേഷണം സസ്പെൻഡ് ചെയ്ത് 90 ദിവസത്തിനുള്ളിൽ പൂർത്തിയാക്കിയില്ലെങ്കിൽ നിയമപരമായ പരിണതഫലം എന്തായിരിക്കും?

A:-The license is automatically cancelled

ലൈസൻസ് സ്വയമേവ റദ്ദാക്കപ്പെടും

B:-The suspension is extended for another three months by the Controller

കൺട്രോളർ സസ്പെൻഷൻ മൂന്ന് മാസത്തേക്ക് കൂടി നീട്ടുന്നു

C:-The case is automatically referred to the Government for a final appeal

കേസ് സ്വയമേവ അന്തിമ അപ്പീലിനായി സർക്കാരിലേക്ക് റഫർ ചെയ്യുന്നു

D:-The suspension stands vacated upon the expiry of the three-month period

മൂന്ന് മാസ കാലയളവ് അവസാനിക്കുമ്പോൾ സസ്പെൻഷൻ ഒഴിവാകുന്നു

Correct Answer:- Option-D

Question17:-Concerning standard units and numeration:

Statement I : Every unit of weight or measure must be based on the metric system.

Statement II : Every numeration shall be made in accordance with the decimal system.

സ്റ്റാൻഡേർഡ് യൂണിറ്റുകളെയും സംഖ്യയെയും കുറിച്ച്:

പ്രസ്താവന I : ഭാരത്തിന്റേയോ അളവിന്റേയോ ഓരോ യൂണിറ്റും മെട്രിക് സിസ്റ്റത്തെ അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ളതായിരിക്കണം.

പ്രസ്താവന II : ഓരോ സംഖ്യയും ദശാംശ സമ്പ്രദായത്തിന് അനുസൃതമായിരിക്കണം.

A:-Statement I is true; Statement II is false

പ്രസ്താവന I ശരിയാണ്; പ്രസ്താവന II തെറ്റാണ്

B:-Statement I is false; Statement II is true

പ്രസ്താവന I തെറ്റാണ്; പ്രസ്താവന II ശരിയാണ്

C:-Both statements are false

രണ്ട് പ്രസ്താവനകളും തെറ്റാണ്

D:-Both statements are true

രണ്ട് പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്

Correct Answer:- Option-D

Question18:-According to the latest GATC Rules, who is authorized to verify the weights and measures specified in the First Schedule?

ഏറ്റവും പുതിയ GATC നിയമങ്ങൾ അനുസരിച്ച്, ആദ്യ ഷെഡ്യൂളിൽ വ്യക്തമാക്കിയിരിക്കുന്ന തൂക്കങ്ങളും അളവുകളും പരിശോധിക്കാൻ ആർക്കാണ് അധികാരം?

A:-Only Government Approved Test Centres (GATC)

സർക്കാർ അംഗീകൃത ടെസ്റ്റ് സെന്ററുകൾ (GATC) മാത്രം

B:-Only Legal Metrology Officers

ലീഗൽ മെട്രോളജി ഓഫീസർമാർ മാത്രം

C:-Either a Government Approved Test Centre or Legal Metrology Officers
ഗവൺമെന്റ് അംഗീകൃത ടെസ്റ്റ് സെന്ററോ ലീഗൽ മെട്രോളജി ഓഫീസർമാരോ മാത്രം

D:-Only Regional Reference Standard Laboratories
റീജിയണൽ റഫറൻസ് സ്റ്റാൻഡേർഡ് ലബോറട്ടറികളോ മാത്രം

Correct Answer:- Option-C

Question19:-An offence cannot be compounded if the person commits the same or similar offence within:
മൂന്ന് വർഷത്തിനുള്ളിൽ വ്യക്തി അതേ കുറ്റകൃത്യമോ സമാനമായ കുറ്റകൃത്യമോ ചെയ്താൽ ഒരു കുറ്റകൃത്യം കൂട്ടിച്ചേർക്കാൻ കഴിയില്ല:

A:-Three years
മൂന്ന് വർഷം

B:-One year
ഒരു വർഷം

C:-Six months
ആറ് മാസം

D:-Five years
അഞ്ച് വർഷം

Correct Answer:- Option-A

Question20:-A company has nominated 'Director A' to be responsible for compliance. An offence is committed by the company's branch office. Who is deemed guilty under Section 49?
ഒരു കമ്പനി 'ഡയറക്ടർ A'യെ അനുസരണത്തിന് ഉത്തരവാദിയായി നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. കമ്പനിയുടെ ബ്രാഞ്ച് ഓഫീസാണ് ഒരു കുറ്റകൃത്യം ചെയ്യുന്നത്. സെക്ഷൻ 49 പ്രകാരം ആരാണ് കുറ്റക്കാരായി കണക്കാക്കപ്പെടുന്നത്?

A:-Every single shareholder of the company
കമ്പനിയുടെ ഓരോ ഓഹരി ഉടമയുമു

B:-The company and 'Director A' (the nominated person)
കമ്പനിയും 'ഡയറക്ടർ A'യും (നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യപ്പെട്ട വ്യക്തി)

C:-Only the local branch manager
പ്രാദേശിക ബ്രാഞ്ച് മാനേജർ മാത്രം

D:-No one, as the company is a separate legal entity
കമ്പനി ഒരു പ്രത്യേക നിയമപരമായ സ്ഥാപനമായതിനാൽ ആരും ഇല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question21:-What is the rounding rule for declaring the retail sale price of a package, in rupees and paise?
ഒരു പാക്കേജിന്റെ ചില്ലറ വിൽപന വില രൂപയിലും പൈസയിലും പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതിനുള്ള റൗണ്ടിംഗ് നിയമം എന്താണ്?

A:-Always round up to the next rupee
എല്ലായ്പ്പോഴും അടുത്ത രൂപയിലേക്ക് റൗണ്ട് ചെയ്യുക

B:-Round to the nearest rupee or 50 paise
ഏറ്റവും അടുത്തുള്ള രൂപയിലേക്കോ 50 പൈസയിലേക്കോ റൗണ്ട് ചെയ്യുക

C:-Round down to the nearest 10 paise
ഏറ്റവും അടുത്തുള്ള 10 പൈസയിലേക്ക് റൗണ്ട് ചെയ്യുക

D:-No rounding is permitted
ഒരു റൗണ്ടിംഗ് അനുവദനീയമല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question22:-What is the unit sale price declaration for a commodity with a net weight of 500 grams?
500 ഗ്രാം മൊത്തം ഭാരമുള്ള ഒരു ഉൽപ്പന്നത്തിന്റെ യൂണിറ്റ് വിൽപന വില പ്രഖ്യാപനം എന്താണ്?

A:-Rs. per gram
ഗ്രാമിന് രൂപ

B:-Rs. per kg
കിലോഗ്രാമിന് രൂപ

C:-Rs. per 100 g
100 ഗ്രാമിന് രൂപ

D:-Rs. per unit
യൂണിറ്റിന് രൂപ

Correct Answer:- Option-A

Question23:-A person wishes to appeal a decision made by the Director of Legal Metrology regarding a model approval. To whom does the appeal lie?
ഒരു മോഡൽ അംഗീകാരം സംബന്ധിച്ച് ലീഗൽ മെട്രോളജി ഡയറക്ടർ എടുത്ത തീരുമാനത്തിനെതിരെ ഒരു വ്യക്തി അപ്പീൽ

നൽകാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നു. ആർക്കാണ് അപ്പീൽ നൽകേണ്ടത്?

A:-The High Court

ഹൈക്കോടതി

B:-The State Controller

സംസ്ഥാന കൺട്രോളർ

C:-The Central Government or a specially authorized officer

കേന്ദ്ര സർക്കാർ അല്ലെങ്കിൽ പ്രത്യേകമായി അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ

D:-The Supreme Court

സുപ്രീം കോടതി

Correct Answer:- Option-C

Question24:-Regarding the extent and commencement of the Act:

Statement I : The Legal Metrology Act, 2009, extends to the whole of India.

Statement II : The Act came into force on 1st January 2010.

നിയമത്തിന്റെ വ്യാപ്തിയും ആരംഭവും സംബന്ധിച്ച്:

പ്രസ്താവന I : 2009 ലെ ലീഗൽ മെട്രോളജി ആക്ട്, ഇന്ത്യ മുഴുവൻ വ്യാപിക്കുന്നു.

പ്രസ്താവന II : ഈ നിയമം 2010 ജനുവരി 1 ന് പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നു.

A:-Statement I is true; Statement II is false

പ്രസ്താവന I ശരിയാണ്; പ്രസ്താവന II തെറ്റാണ്

B:-Statement I is false, Statement II is true

പ്രസ്താവന I തെറ്റാണ്, പ്രസ്താവന II ശരിയാണ്

C:-Both statements are true

രണ്ട് പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്

D:-Both statements are false

രണ്ട് പ്രസ്താവനകളും തെറ്റാണ്

Correct Answer:- Option-A

Question25:-A "Combination Package" is defined as a package containing:

ഒരു "കോമ്പിനേഷൻ പാക്കേജ്" എന്നത് ഇനിപ്പറയുന്നവ ഉൾക്കൊള്ളുന്ന ഒരു പാക്കേജായി നിർവചിക്കപ്പെടുന്നു:

A:-Multiple units of the same commodity

ഒരേ ചരക്കിന്റെ ഒന്നിലധികം യൂണിറ്റുകൾ

B:-Two or more individual pieces of dissimilar commodities

വ്യത്യസ്ത ചരക്കുകളുടെ രണ്ടോ അതിലധികമോ വ്യക്തിഗത കഷണങ്ങൾ

C:-Similar but not identical commodities

സമാനമായതും എന്നാൽ ഒരുപോലെല്ലാത്തതുമായ ഉൽപ്പന്നങ്ങൾ

D:-Commodities sold only via e-commerce

ഇ-കൊമേഴ്സ് വഴി മാത്രം വിൽക്കുന്ന ചരക്കുകൾ

Correct Answer:- Option-B

Question26:-For a lot size of 501 to 3200 packages, what is the required sample size for net quantity inspection?

501 മുതൽ 3200 വരെ പാക്കേജുകളുള്ള ലോട്ട് സൈസിന്, നെറ്റ് ക്വാണ്ടിറ്റി പരിശോധനയ്ക്ക് ആവശ്യമായ സാമ്പിൾ സൈസ് എന്താണ്?

A:-32

32

B:-50

50

C:-125

125

D:-80

80

Correct Answer:- Option-D

Question27:-Who has the power to make rules to carry out the provisions of the Legal Metrology Act, 2009?

2009 ലെ ലീഗൽ മെട്രോളജി ആക്ടിലെ വ്യവസ്ഥകൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിനുള്ള നിയമങ്ങൾ നിർമ്മിക്കാൻ ആർക്കാണ് അധികാരം?

A:-Only the Central Government

കേന്ദ്ര സർക്കാർ മാത്രം

B:-Only the State Government

സംസ്ഥാന സർക്കാർ മാത്രം

C:-Only the Director

ഡയറക്ടർ മാത്രം

D:-Both Central and State Governments

കേന്ദ്ര, സംസ്ഥാന സർക്കാരുകൾ

Correct Answer:- Option-D

Question28:-The fee for the registration of a manufacturer, packer or importer under rule 27 of the Packaged Commodities Rules, 2011 is:

പാക്കേജ്ഡ് കമ്മോഡിറ്റീസ് റൂൾസ്, 2011 ലെ റൂൾ 27 പ്രകാരം ഒരു നിർമ്മാതാവിന്റെയോ പാക്കറുടെയോ ഇറക്കുമതിക്കാരന്റെയോ രജിസ്ട്രേഷനുള്ള ഫീസ്:

A:-One hundred rupees

നൂറു രൂപ

B:-Five hundred rupees

അഞ്ഞൂറ് രൂപ

C:-One thousand rupees

ആയിരം രൂപ

D:-Five thousand rupees

അയ്യായിരം രൂപ

Correct Answer:- Option-B

Question29:-The rules framed by the Central Government under the Legal Metrology Act, 2009 must be laid before each House of Parliament for a total period of:

2009 ലെ ലീഗൽ മെട്രോളജി ആക്ട് പ്രകാരം കേന്ദ്ര സർക്കാർ രൂപീകരിച്ച നിയമങ്ങൾ പാർലമെന്റിന്റെ ഓരോ സഭയ്ക്കും മുമ്പാകെ _____ ദിവസത്തേക്ക് വയ്ക്കണം:

A:-30 days

30 ദിവസം

B:-15 days

15 ദിവസം

C:-60 days

60 ദിവസം

D:-6 months

6 മാസം

Correct Answer:- Option-A

Question30:-A company assembles weighing scales using parts manufactured by three different vendors but markets the final product under its own brand name without further modification. Under Section 2, how is this company classified?

നിർമ്മിച്ച ഭാഗങ്ങൾ ഉപയോഗിച്ച് ഒരു കമ്പനി തൂക്ക സ്കെയിലുകൾ കൂട്ടിച്ചേർക്കുന്നു മൂന്ന് വ്യത്യസ്ത വെണ്ടർമാർ എന്നാൽ കൂടുതൽ പരിഷ്കരണങ്ങളില്ലാതെ സ്വന്തം ബ്രാൻഡ് നാമത്തിൽ അന്തിമ ഉൽപ്പന്നം വിപണനം ചെയ്യുന്നു. സെക്ഷൻ 2 പ്രകാരം, ഈ കമ്പനിയെ എങ്ങനെയാണ് തരംതിരിക്കുന്നത്?

A:-Only as a dealer since they did not manufacture the parts

ഭാഗങ്ങൾ നിർമ്മിച്ചിട്ടില്ലാത്തതിനാൽ ഒരു ഡീലർ എന്ന നിലയിൽ മാത്രം

B:-As a service provider, as assembly is considered a technical service

ഒരു സേവന ദാതാവ് എന്ന നിലയിൽ, അസംബ്ലി ഒരു സാങ്കേതിക സേവനമായി കണക്കാക്കപ്പെടുന്നു

C:-As a manufacturer, because assembling parts and claiming the end product as one's own constitutes manufacturing

ഒരു നിർമ്മാതാവ് എന്ന നിലയിൽ, ഭാഗങ്ങൾ കൂട്ടിച്ചേർക്കുന്നതും അന്തിമ ഉൽപ്പന്നം സ്വന്തമായി അവകാശപ്പെടുന്നതും നിർമ്മാണമാണ്

D:-As a repairer, because they are adjusting parts to fit together

ഒരു റിപ്പയർ എന്ന നിലയിൽ, അവർ ഭാഗങ്ങൾ ഒരുമിച്ച് യോജിക്കുന്ന തരത്തിൽ ക്രമീകരിക്കുന്നതിനാൽ

Correct Answer:- Option-C

Question31:-Regarding the appointment of officers:

Statement I : The Central Government appoints the Director of Legal Metrology for inter-state trade.

Statement II : The Central Government appoints the Controller of Legal Metrology for intra-state trade.

ഉദ്യോഗസ്ഥരുടെ നിയമനം സംബന്ധിച്ച്:

പ്രസ്താവന I : അന്തർസംസ്ഥാന വ്യാപാരത്തിനായി കേന്ദ്ര സർക്കാർ ലീഗൽ മെട്രോളജി ഡയറക്ടറെ നിയമിക്കുന്നു.

പ്രസ്താവന II : അന്തർസംസ്ഥാന വ്യാപാരത്തിനായി കേന്ദ്ര സർക്കാർ ലീഗൽ മെട്രോളജി കൺട്രോളറെ നിയമിക്കുന്നു.

A:-Statement I is true; Statement II is false

പ്രസ്താവന I ശരിയാണ്; പ്രസ്താവന II തെറ്റാണ്

B:-Statement I is false; Statement II is true
പ്രസ്താവന I തെറ്റാണ്; പ്രസ്താവന II ശരിയാണ്

C:-Both statements are true
രണ്ട് പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്

D:-Both statements are false
രണ്ട് പ്രസ്താവനകളും തെറ്റാണ്

Correct Answer:- Option-A

Question32:-Under Section 3, if a state-specific trade law contains a provision regarding standard weights that contradicts the Legal Metrology Act, 2009, which of the following is true?

സെക്ഷൻ 3 പ്രകാരം, ഒരു സംസ്ഥാന-നിർദ്ദിഷ്ട വ്യാപാര നിയമത്തിൽ 2009 ലെ ലീഗൽ മെട്രോളജി നിയമത്തിന് വിരുദ്ധമായ സ്റ്റാൻഡേർഡ് വെയ്റ്റുകൾ സംബന്ധിച്ച ഒരു വ്യവസ്ഥ അടങ്ങിയിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ, ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ശരി?

A:-The state law prevails if it was enacted before 2009
2009-ന് മുമ്പ് നടപ്പിലാക്കിയതാണെങ്കിൽ സംസ്ഥാന നിയമം നിലനിൽക്കും

B:-Both laws apply concurrently through a "harmonious construction" approach
രണ്ട് നിയമങ്ങളും ഒരേസമയം "യോജിപ്പുള്ള നിർമ്മാണ" സമീപനത്തിലൂടെ ബാധകമാണ്

C:-The provisions of the Legal Metrology Act, 2009, override the inconsistent state law
2009-ലെ ലീഗൽ മെട്രോളജി ആക്ടിലെ വ്യവസ്ഥകൾ പൊരുത്തമില്ലാത്ത സംസ്ഥാന നിയമത്തെ മറികടക്കുന്നു

D:-The matter must be referred to the Supreme Court for a constitutional stay
ഭരണഘടനാ സ്റ്റേയ്ക്കായി വിഷയം സുപ്രീം കോടതിയിലേക്ക് റഫർ ചെയ്യണം

Correct Answer:- Option-C

Question33:-When a package contains a commodity that becomes unfit for human consumption after a period, which label is required?

ഒരു പാക്കേജിൽ ഒരു ചരക്ക് ഒരു കാലയളവിനുശേഷം മനുഷ്യ ഉപഭോഗത്തിന് അനുയോജ്യമല്ലാതാകുമ്പോൾ, ഏത് ലേബൽ ആവശ്യമാണ്?

A:-"Packed on date"
"തീയതിയിൽ പായ്ക്ക് ചെയ്തു"

B:-"Best before" or "Use by" date
"തീയതിക്ക് മുമ്പ് ഏറ്റവും മികച്ചത്" അല്ലെങ്കിൽ "ഉപയോഗിക്കേണ്ട തീയതി പ്രകാരം"

C:-"Store in a cool place"
"തണുത്ത സ്ഥലത്ത് സൂക്ഷിക്കുക"

D:-"Non-returnable"
"തിരിച്ചുനൽകാൻ കഴിയാത്തത്"

Correct Answer:- Option-B

Question34:-The 2023 amendment specifies that a unit sale price is NOT required for which package type? 2023-ലെ ഭേദഗതി ഏത് പാക്കേജ് തരത്തിന് യൂണിറ്റ് വിൽപ്പന വില ആവശ്യമില്ലെന്ന് വ്യക്തമാക്കുന്നു?

A:-Combination package
കോമ്പിനേഷൻ പാക്കേജ്

B:-Group package
ഗ്രൂപ്പ് പാക്കേജ്

C:-Multi-piece package
മൾട്ടി-പീസ് പാക്കേജ്

D:-All of the above
മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-D

Question35:-A researcher develops a high-precision non-metric scale specifically for a scientific experiment on gravity. Does this act violate Section 8 regarding standard weights and measures?

ഗുരുത്വാകർഷണത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ഒരു ശാസ്ത്രീയ പരീക്ഷണത്തിനായി ഒരു ഗവേഷകൻ ഒരു ഉയർന്ന കൃത്യതയുള്ള നോൺ-മെട്രിക് സ്കെയിൽ പ്രത്യേകമായി വികസിപ്പിക്കുന്നു. സ്റ്റാൻഡേർഡ് തൂക്കങ്ങളെയും അളവുകളെയും സംബന്ധിച്ച സെക്ഷൻ 8 ഈ നിയമം ലംഘിക്കുന്നുണ്ടോ?

A:-Yes, because every unit of weight must be based on the metric system
അതെ, കാരണം ഓരോ യൂണിറ്റ് ഭാരവും മെട്രിക് സിസ്റ്റത്തെ അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ളതായിരിക്കണം

B:-No, because the Act specifically exempts manufacture done for scientific investigation or research
ഇല്ല, കാരണം ആക്ട് ശാസ്ത്രീയ അന്വേഷണത്തിനോ ഗവേഷണത്തിനോ വേണ്ടി നടത്തുന്ന നിർമ്മാണത്തെ പ്രത്യേകമായി ഒഴിവാക്കുന്നു

C:-Yes, unless the researcher registers as an importer
അതെ, ഗവേഷകൻ ഒരു ഇറക്കുമതിക്കാരനായി രജിസ്റ്റർ ചെയ്യുന്നില്ലെങ്കിൽ

D:-No, provided the scale is destroyed immediately after the experiment
ഇല്ല, പരീക്ഷണത്തിന് തൊട്ടുപിന്നാലെ സ്കെയിൽ നശിപ്പിക്കപ്പെട്ടാൽ

Correct Answer:- Option-B

Question36:-On what date did the amendments to the Legal Metrology Act, 2009, introduced by the Jan Vishwas Act, 2023, come into force?

ജൻ വിശ്വാസ് ആക്ട്, 2023 പ്രകാരം 2009 ലെ ലീഗൽ മെട്രോളജി ആക്ടിലെ ഭേദഗതികൾ ഏത് തീയതിയിലാണ് പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നത്?

A:-11th August 2023
2023 ഓഗസ്റ്റ് 11

B:-19th September 2023
2023 സെപ്റ്റംബർ 19

C:-1st October 2023
2023 ഒക്ടോബർ 1

D:-1st January 2024
2024 ജനുവരി 1

Correct Answer:- Option-C

Question37:-Under the 2017 amendment, a manufacturer cannot declare different MRPs for identical commodities unless:
2017 ലെ ഭേദഗതി പ്രകാരം, ഒരു നിർമ്മാതാവിന് സമാന ഉൽപ്പന്നങ്ങൾക്ക് വ്യത്യസ്ത MRPകൾ പ്രഖ്യാപിക്കാൻ കഴിയില്ല:

A:-It is specifically provided under another law
ഇത് മറ്റൊരു നിയമപ്രകാരം പ്രത്യേകമായി നൽകിയിട്ടുണ്ട്

B:-They are sold in different states
അവ വ്യത്യസ്ത സംസ്ഥാനങ്ങളിൽ വിൽക്കുന്നു

C:-The consumer agrees
ഉപഭോക്താവ് സമ്മതിക്കുന്നു

D:-The batch number is different
ബാച്ച് നമ്പർ വ്യത്യസ്തമാണ്

Correct Answer:- Option-A

Question38:-A "Multi-piece package" contains two or more individual pieces of:

ഒരു "മൾട്ടി-പീസ് പാക്കേജിൽ" രണ്ടോ അതിലധികമോ വ്യക്തിഗത സാധനങ്ങൾ അടങ്ങിയിരിക്കുന്നു:

A:-Dissimilar commodities
സമാനമല്ലാത്ത ചരക്കുകൾ

B:-Similar but not identical commodities
സമാനവും എന്നാൽ സമാനമല്ലാത്തതുമായ ചരക്കുകൾ

C:-The same commodities of identical quantity
ഒരേ അളവിലുള്ള ഒരേ ചരക്കുകൾ

D:-Commodities with different MRPs
വ്യത്യസ്ത MRPകളുള്ള ചരക്കുകൾ

Correct Answer:- Option-C

Question39:-In transactions involving bullion or precious metals, what is the maximum permissible verification scale interval for the weighing instrument?

സ്വർണ്ണമോ അല്ലെങ്കിൽ വിലയേറിയ ലോഹങ്ങൾ ഉൾപ്പെടുന്ന ഇടപാടുകളിൽ, തൂക്ക ഉപകരണത്തിന് അനുവദനീയമായ പരമാവധി സ്ഥിരീകരണ സ്കെയിൽ ഇടവേള എന്താണ്?

A:-1 mg
1 മില്ലിഗ്രാം

B:-10 mg
10 മില്ലിഗ്രാം

C:-100 mg
100 മില്ലിഗ്രാം

D:-1 g
1 ഗ്രാം

Correct Answer:- Option-B

Question40:-In the case of rectangular packages, the principal display panel area is calculated as:

ചതുരാകൃതിയിലുള്ള പാക്കേജുകളുടെ കാര്യത്തിൽ, പ്രധാന ഡിസ്പ്ലേ പാനൽ വിസ്തീർണ്ണം ഇങ്ങനെ കണക്കാക്കുന്നു:

A:-40% of the total surface
മൊത്തം ഉപരിതലത്തിന്റെ 40%

B:-40% of height times circumference
ഉയരത്തിന്റെ 40% ഗുണിത ചുറ്റളവ്

C:-Product of height and width of one entire side
ഒരു വശത്തിന്റെ മുഴുവൻ ഉയരത്തിന്റെയും വീതിയുടെയും ഗുണനം

D:-Total surface area minus the bottom
മൊത്തം ഉപരിതല വിസ്തീർണ്ണം അടിഭാഗം മൈനസ് ചെയ്യുക

Correct Answer:- Option-C

Question41:-In Automatic Rail Weight bridges, what does the term "Apron" refer to?
ഓട്ടോമാറ്റിക് റെയിൽ വെയ്റ്റ് ബ്രിഡ്ജുകളിൽ, "ആപ്രൺ" എന്ന പദം എന്തിനെയാണ് സൂചിപ്പിക്കുന്നത്?

A:-The driver's uniform
ഡ്രൈവറുടെ യൂണിഫോം

B:-The electronic sensor housing
ഇലക്ട്രോണിക് സെൻസർ ഹൗസിംഗ്

C:-The protective cover of the load receptors
ലോഡ് റിസപ്റ്ററുകളുടെ സംരക്ഷണ കവർ

D:-The part of the weigh zone that provides a smooth track on either end of the load receptor
ലോഡ് റിസപ്റ്ററിന്റെ ഇരുവശത്തും സുഗമമായ ട്രാക്ക് നൽകുന്ന വെയ്റ്റ് സോണിന്റെ ഭാഗം

Correct Answer:- Option-D

Question42:-The Central Government wishes to delegate certain powers of the Director to a State Controller. According to Section 13 (7), what is a mandatory prerequisite?

ഡയറക്ടറുടെ ചില അധികാരങ്ങൾ ഒരു സംസ്ഥാന കൺട്രോളർക്ക് ഏൽപ്പിക്കാൻ കേന്ദ്ര സർക്കാർ ആഗ്രഹിക്കുന്നു. സെക്ഷൻ 13 (7) അനുസരിച്ച്, നിർബന്ധിത മുൻവ്യവസ്ഥ എന്താണ്?

A:-A majority vote in the Rajya Sabha
രാജ്യസഭയിലെ ഭൂരിപക്ഷ വോട്ട്

B:-The consent of the State Government
സംസ്ഥാന സർക്കാരിന്റെ സമ്മതം

C:-A recommendation from the Indian Institute of Legal Metrology
ഇന്ത്യൻ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് ലീഗൽ മെട്രോളജിയിൽ നിന്നുള്ള ഒരു ശുപാർശ

D:-The Director must first resign from the post
ഡയറക്ടർ ആദ്യം സ്ഥാനത്ത് നിന്ന് രാജിവയ്ക്കണം

Correct Answer:- Option-B

Question43:-What is the required fee for an application to manufacture non-standard weights for scientific research?

ശാസ്ത്രീയ ഗവേഷണത്തിനായി നിലവാരമില്ലാത്ത വെയ്റ്റുകൾ നിർമ്മിക്കുന്നതിനുള്ള ഒരു അപേക്ഷയ്ക്ക് ആവശ്യമായ ഫീസ് എത്രയാണ്?

A:-Five hundred rupees
അഞ്ഞൂറ് രൂപ

B:-One hundred rupees
നൂറ് രൂപ

C:-One thousand rupees
ആയിരം രൂപ

D:-Two thousand rupees
രണ്ടായിരം രൂപ

Correct Answer:- Option-A

Question44:-What is the compounding amount for a manufacturer for the contravention of Section 36(1) of the Act?

നിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ 36(1) ലംഘനത്തിന് ഒരു നിർമ്മാതാവിന് ലഭിക്കുന്ന കോമ്പൗണ്ടിംഗ് തുക എത്രയാണ്?

A:-Five thousand rupees
അയ്യായിരം രൂപ

B:-Ten thousand rupees
പതിനായിരം രൂപ

C:-Twenty-five thousand rupees
ഇരുപത്തയ്യായിരം രൂപ

D:-Fifty thousand rupees
അമ്പതിനായിരം രൂപ

Correct Answer:- Option-C

Question45:-A Legal Metrology Officer enters a private dwelling house at midnight to seize records of an illegal weighing scale manufacturing factory operated from the basement. Is this entry lawful under Section 15?

ബേസ്‌മെന്റിൽ നിന്ന് പ്രവർത്തിക്കുന്ന ഒരു അനധികൃത വെയ്റ്റിംഗ് സ്കെയിൽ നിർമ്മാണ ഫാക്ടറിയുടെ രേഖകൾ പിടിച്ചെടുക്കാൻ ഒരു ലീഗൽ മെട്രോളജി ഓഫീസർ അർദ്ധരാത്രിയിൽ ഒരു സ്വകാര്യ വാസസ്ഥലത്ത് പ്രവേശിക്കുന്നു. സെക്ഷൻ 15 പ്രകാരം ഈ എൻട്രി നിയമപരമാണോ?

A:-Yes. officers can enter any premises at any time for search and seizure
അതെ. തിരിച്ചിലിനും പിടിച്ചെടുക്കലിനും വേണ്ടി ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് ഏത് സമയത്തും ഏത് പരിസരത്തും പ്രവേശിക്കാം

B:-No, because entry into premises for search and inspection must be at a "reasonable time"
ഇല്ല, കാരണം തിരിച്ചിലിനും പരിശോധനയ്ക്കുമായി പരിസരത്തേക്ക് പ്രവേശിക്കുന്നത് "ന്യായമായ സമയത്ത്" ആയിരിക്കണം

C:-Yes. because the dwelling house is used for business
അതെ. കാരണം താമസസ്ഥലം ബിസിനസ്സിനായി ഉപയോഗിക്കുന്നു

D:-No, because officers can never enter dwelling houses
ഇല്ല, കാരണം ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് ഒരിക്കലും താമസസ്ഥലങ്ങളിൽ പ്രവേശിക്കാൻ കഴിയില്ല

Correct Answer:- Option-B

Question46:-According to the 2022 Amendment, who can be nominated by a company to be in-charge of a specific branch or unit?

2022 ലെ ഭേദഗതി പ്രകാരം, ഒരു പ്രത്യേക ശാഖയുടെയോ യൂണിറ്റിന്റെയോ ചുമതല വഹിക്കാൻ ഒരു കമ്പനിക്ക് ആരെയാണ് നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യാൻ കഴിയുക?

A:-Any employee of the branch
ബ്രാഞ്ചിലെ ഏതെങ്കിലും ജീവനക്കാരൻ

B:-Only the Managing Director of the company
കമ്പനിയുടെ മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടർ മാത്രം

C:-A third-party consultant
ഒരു മൂന്നാം കക്ഷി കൺസൾട്ടന്റ്

D:-An officer with authority and responsibility for planning, directing and controlling activities of that unit
ആ യൂണിറ്റിന്റെ പ്രവർത്തനങ്ങൾ ആസൂത്രണം ചെയ്യുന്നതിനും, നയിക്കുന്നതിനും, നിയന്ത്രിക്കുന്നതിനും അധികാരവും ഉത്തരവാദിത്തവുമുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ

Correct Answer:- Option-D

Question47:-What is the "Maximum Transit Speed"?
"പരമാവധി ട്രാൻസിറ്റ് വേഗത" എന്താണ്?

A:-The speed at which weighing occurs
തൂക്കൽ സംഭവിക്കുന്ന വേഗത

B:-The maximum speed a vehicle can travel on the weigh zone without damaging performance characteristics
പ്രകടന സവിശേഷതകൾക്ക് കേടുപാടുകൾ വരുത്താതെ ഒരു വാഹനത്തിന് വെയ്റ്റ് സോണിൽ സഞ്ചരിക്കാൻ കഴിയുന്ന പരമാവധി വേഗത

C:-100 km/h for all instruments
എല്ലാ ഉപകരണങ്ങൾക്കും 100 കി.മീ./മണിക്കൂർ

D:-The average speed of vehicle
വാഹനത്തിന്റെ ശരാശരി വേഗത

Correct Answer:- Option-B

Question48:-A person alters a standard weight to make it 10 grams lighter, intending to deceive customers. This is their second offence. What is the minimum imprisonment period?

ഉപഭോക്താക്കളെ കബളിപ്പിക്കാൻ ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ട് ഒരു വ്യക്തി ഒരു സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഭാരം 10 ഗ്രാം ഭാരം കുറയ്ക്കുന്നതിന് മാറ്റം വരുത്തുന്നു. ഇത് അവരുടെ രണ്ടാമത്തെ കുറ്റമാണ്. ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ തടവ് കാലാവധി എന്താണ്?

A:-One month
ഒരു മാസം

B:-Three months
മൂന്ന് മാസം

C:-Six months
ആറ് മാസം

D:-One year
ഒരു വർഷം

Correct Answer:- Option-C

Question49:-A Legal Metrology Officer conducts a search of a shop solely to harass a rival businessman, knowing no offence has been committed. Under Section 42, what is the penalty?

ഒരു ലീഗൽ മെട്രോളജി ഓഫീസർ ഒരു കടയിൽ പരിശോധന നടത്തുന്നത്, ഒരു കുറ്റവും ചെയ്തിട്ടില്ലെന്ന് അറിയാതെ തന്നെ,

എതിരാളിയായ ഒരു ബിസിനസ്സുകാരനെ ഉപദ്രവിക്കാൻ വേണ്ടി മാത്രമാണ്. സെക്ഷൻ 42 പ്രകാരം, എന്താണ് പിഴ?

A:-Imprisonment up to one year or fine up to ten thousand rupees or both
ഒരു വർഷം വരെ തടവ് അല്ലെങ്കിൽ പതിനായിരം രൂപ വരെ പിഴ അല്ലെങ്കിൽ രണ്ടും

B:-Departmental suspension only
വകുപ്പുതല സസ്പെൻഷൻ മാത്രം

C:-A fine of one lakh rupees
ഒരു ലക്ഷം രൂപ പിഴ

D:-Immunity from prosecution as they are public servants
അവർ പൊതുപ്രവർത്തകരായതിനാൽ പ്രോസിക്യൂഷനിൽ നിന്നുള്ള പ്രതിരോധം

Correct Answer:- Option-A

Question50:-What is the periodical interval for the re-verification of storage tanks?

സംരംഭന ടാങ്കുകളുടെ പുനഃപരിശോധനയ്ക്കുള്ള ആനുകാലിക ഇടവേള എന്താണ്?

A:-Twenty-four months
ഇരുപത്തിനാല് മാസം

B:-Thirty-six months
മുപ്പത്തിയാറ് മാസം

C:-Sixty months
അറുപത് മാസം

D:-Forty-eight months
നാൽപ്പത്തിയെട്ട് മാസം

Correct Answer:- Option-C

Question51:-Regarding the manufacturing of weights for export (Rule 16):

Statement I : No person shall manufacture non-standard weights for export without previous permission from the Central Government.

Statement II : Permission for such manufacture shall remain valid for a period of one year.

കയറ്റുമതിക്കായുള്ള തൂക്കങ്ങളുടെ നിർമ്മാണം സംബന്ധിച്ച് (ചട്ടം 16):

പ്രസ്താവന I : കേന്ദ്ര സർക്കാരിന്റെ മുൻകൂർ അനുമതിയില്ലാതെ ആരും കയറ്റുമതിക്കായുള്ള നിലവാരമില്ലാത്ത തൂക്കങ്ങൾ നിർമ്മിക്കാൻ പാടില്ല.

പ്രസ്താവന II : അത്തരം നിർമ്മാണത്തിനുള്ള അനുമതി ഒരു വർഷത്തേക്ക് സാധുതയുള്ളതായിരിക്കും.

A:-Statement I is true; Statement II is false
പ്രസ്താവന I ശരിയാണ്; പ്രസ്താവന II തെറ്റാണ്

B:-Statement I is false; Statement II is true
പ്രസ്താവന I തെറ്റാണ്; പ്രസ്താവന II ശരിയാണ്

C:-Both statements are false
രണ്ട് പ്രസ്താവനകളും തെറ്റാണ്

D:-Both statements are true
രണ്ട് പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്

Correct Answer:- Option-D

Question52:-Which of the following is NOT an exempt case for the verification and stamping provisions of the Act under Section 55?

സെക്ഷൻ 55 പ്രകാരം നിയമത്തിലെ സ്ഥിരീകരണത്തിനും സ്റ്റാമ്പിംഗ് വ്യവസ്ഥകൾക്കും ഒഴിവാക്കപ്പെട്ട കേസ് അല്ലാത്തത് ഏതാണ്?

A:-Weights used by the Indian Railways
ഇന്ത്യൻ റെയിൽവേ ഉപയോഗിക്കുന്ന തൂക്കങ്ങൾ

B:-Weights used for Scientific research
ശാസ്ത്രീയ ഗവേഷണത്തിനായി ഉപയോഗിക്കുന്ന തൂക്കങ്ങൾ

C:-Weights manufactured exclusively for export
കയറ്റുമതിക്കായി മാത്രമായി നിർമ്മിക്കുന്ന തൂക്കങ്ങൾ

D:-None of the above
മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question53:-Which schedule contains the specifications for "Beam Scales"?

"ബീം സ്കെയിലുകൾ" എന്നതിനായുള്ള സ്പെസിഫിക്കേഷനുകൾ ഏത് ഷെഡ്യൂളിലാണ് അടങ്ങിയിരിക്കുന്നത്?

A:-Fifth Schedule
അഞ്ചാം ഷെഡ്യൂൾ

B:-Sixth Schedule

ആറാം ഷെഡ്യൂൾ

C:-Eighth Schedule

എട്ടാം ഷെഡ്യൂൾ

D:-Seventh Schedule

ഏഴാം ഷെഡ്യൂൾ

Correct Answer:- Option-D

Question54:-Every Reference Standard weight must conform to the specifications regarding design and material as prescribed in which Schedule?

ഓരോ റഫറൻസ് സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഭാരം ഏത് ഷെഡ്യൂളിൽ നിർദ്ദേശിച്ചിരിക്കുന്നതുപോലെ രൂപകൽപ്പനയെയും മെറ്റീരിയലിനെയും സംബന്ധിച്ച സ്പെസിഫിക്കേഷനുകൾക്ക് അനുസൃതമായിരിക്കണം?

A:-First Schedule

ആദ്യ ഷെഡ്യൂൾ

B:-Second Schedule

രണ്ടാം ഷെഡ്യൂൾ

C:-Third Schedule

മൂന്നാം ഷെഡ്യൂൾ

D:-Fourth Schedule

നാലാമത്തെ ഷെഡ്യൂൾ

Correct Answer:- Option-A

Question55:-Which of the following is NOT specified as a base unit under Section 5 of the Act?

നിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ 5 പ്രകാരം ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് അടിസ്ഥാന യൂണിറ്റായി വ്യക്തമാക്കിയിട്ടില്ല?

A:-Metre for length

നീളത്തിന് മീറ്റർ

B:-Kilogram for mass

പിണ്ഡത്തിന് കിലോഗ്രാം

C:-Mole for amount of substance

പദാർത്ഥത്തിന്റെ അളവിനുള്ള മോൾ

D:-Celsius for thermodynamic temperature

തെർമോഡൈനാമിക് താപനിലയ്ക്കുള്ള സെൽഷ്യസ്

Correct Answer:- Option-D

Question56:-Under Section 40, what is the maximum imprisonment for a second or subsequent offense of obstructing a Legal Metrology Officer?

സെക്ഷൻ 40 പ്രകാരം, ഒരു ലീഗൽ മെട്രോളജി ഓഫീസറുടെ ജോലി തടസ്സപ്പെടുത്തിയതിന് രണ്ടാമത്തെയോ തുടർന്നുള്ളതോ ആയ കുറ്റത്തിന് പരമാവധി തടവ് എത്രയാണ്?

A:-Two years

രണ്ട് വർഷം

B:-Three years

മൂന്ന് വർഷം

C:-Five years

അഞ്ച് വർഷം

D:-Seven years

ഏഴ് വർഷം

Correct Answer:- Option-C

Question57:-Which Schedule describes the specifications for "Carat Weights"?

"കാരറ്റ് വെയ്റ്റുകൾ" എന്നതിനുള്ള സ്പെസിഫിക്കേഷനുകൾ ഏത് ഷെഡ്യൂളിൽ വിവരിക്കുന്നു?

A:-Third Schedule

മൂന്നാം ഷെഡ്യൂൾ

B:-Fifth Schedule

അഞ്ചാം ഷെഡ്യൂൾ

C:-Sixth Schedule

ആറാം ഷെഡ്യൂൾ

D:-Seventh Schedule

ഏഴാം ഷെഡ്യൂൾ

Correct Answer:- Option-B

Question58:-Working Standard Weights from 50 mg to 1 mg are made of:

50 മില്ലിഗ്രാം മുതൽ 1 മില്ലിഗ്രാം വരെയുള്ള വർക്കിംഗ് സ്റ്റാൻഡേർഡ് തൂക്കങ്ങൾ ഇവയിൽ നിന്നാണ് നിർമ്മിച്ചിരിക്കുന്നത്:

- A:-Bronze
വെങ്കലം
- B:-Nickel
നിക്കൽ
- C:-Copper
ചെമ്പ്
- D:-Aluminum
അലൂമിനിയം

Correct Answer:- Option-D

Question59:-Registration as an importer of weights and measures is valid for a period of:

തൂക്കങ്ങളുടെയും അളവുകളുടെയും ഇറക്കുമതിക്കാരനായി രജിസ്ട്രേഷൻ ഇനിപ്പറയുന്ന കാലയളവിലേക്ക് സാധുതയുള്ളതാണ്:

- A:-One year
ഒരു വർഷം
- B:-Three years
മൂന്ന് വർഷം
- C:-Five years
അഞ്ച് വർഷം
- D:-Ten years
പത്ത് വർഷം

Correct Answer:- Option-C

Question60:-For a weighing instrument with a capacity of 50 tonne, what is the minimum total weight of duly verified and stamped weights that the user must maintain at the site for accuracy checks?

50 ടൺ ശേഷിയുള്ള ഒരു തൂക്ക ഉപകരണത്തിന്, കൃത്യത പരിശോധനകൾക്കായി ഉപയോഗിച്ച് സൈറ്റിൽ സൂക്ഷിക്കേണ്ട, കൃത്യമായി പരിശോധിച്ചുറപ്പിച്ചതും സ്റ്റാമ്പ് ചെയ്തതുമായ തൂക്കങ്ങളുടെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ ആകെ ഭാരം എത്രയാണ്?

- A:-1 tonne
1 ടൺ
- B:-5 tonne
5 ടൺ
- C:-500 kg
500 കിലോ
- D:-10 tonne
10 ടൺ

Correct Answer:- Option-A

Question61:-Who is responsible for the management and control of the "Indian Institute of Legal Metrology" under Section 21?

"ഇന്ത്യൻ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് ലീഗൽ മെട്രോളജി" യുടെ മാനേജ്മെന്റിനും നിയന്ത്രണത്തിനും സെക്ഷൻ 21 പ്രകാരം ആരാണ് ഉത്തരവാദി?

- A:-The State Government where the institute is located
ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് സ്ഥിതി ചെയ്യുന്ന സംസ്ഥാന സർക്കാർ
- B:-The Central Government
കേന്ദ്ര സർക്കാർ
- C:-The Director of the Institute
ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ടിന്റെ ഡയറക്ടർ
- D:-The Director of Legal Metrology
ലീഗൽ മെട്രോളജി ഡയറക്ടർ

Correct Answer:- Option-B

Question62:-Which body has the power to make rules regarding the "qualifications and experience" of persons engaged by a Government Approved Test Centre?

സർക്കാർ അംഗീകൃത ടെസ്റ്റ് സെന്റർ ഏർപ്പെടുത്തിയ വ്യക്തികളുടെ "യോഗ്യതകളും അനുഭവപരിചയവും" സംബന്ധിച്ച് നിയമങ്ങൾ നിർമ്മിക്കാൻ ഏത് സ്ഥാപനത്തിനാണ് അധികാരമുള്ളത്?

- A:-The State Government
സംസ്ഥാന സർക്കാർ

B:-The Controller of each state

ഓരോ സംസ്ഥാനത്തിന്റെയും കൺട്രോളർ

C:-The International Organization of Legal Metrology

ഇന്റർനാഷണൽ ഓർഗനൈസേഷൻ ഓഫ് ലീഗൽ മെട്രോളജി

D:-The Central Government

കേന്ദ്ര സർക്കാർ

Correct Answer:- Option-D

Question63:-Which accuracy class is specifically designated as "Special Accuracy"?

ഏത് കൃത്യതാ ക്ലാസിനെയാണ് "പ്രത്യേക കൃത്യത" എന്ന് പ്രത്യേകമായി നിശ്ചയിച്ചിരിക്കുന്നത്?

A:-Class I

ക്ലാസ് I

B:-Class II

ക്ലാസ് II

C:-Class III

ക്ലാസ് III

D:-Class IV

ക്ലാസ് IV

Correct Answer:- Option-A

Question64:-Where must weights and measures meant for domestic use be verified for the first time?

ഗാർഹിക ഉപയോഗത്തിനായി ഉദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള തൂക്കങ്ങളും അളവുകളും ആദ്യമായി എവിടെ പരിശോധിക്കണം?

A:-In the State where they are sold

അവ വിൽക്കുന്ന സംസ്ഥാനത്ത്

B:-In the State of manufacture or import

നിർമ്മാണത്തിന്റെയോ ഇറക്കുമതിയുടെയോ അവസ്ഥയിൽ

C:-At the consumer's premises

ഉപഭോക്താവിന്റെ പരിസരത്ത്

D:-At a Central Government Laboratory

ഒരു കേന്ദ്ര സർക്കാർ ലബോറട്ടറിയിൽ

Correct Answer:- Option-B

Question65:-What is the standard scale interval for a sphygmomanometer graduated in mmHg?

mmHg-യിൽ ബിരുദം നേടിയ ഒരു സ്പിഗ്മോമാനോമീറ്ററിന്റെ സ്റ്റാൻഡേർഡ് സ്കെയിൽ ഇടവേള എന്താണ്?

A:-1 mmHg

1 mmHg

B:-10 mmHg

10 mmHg

C:-5 mmHg

5 mmHg

D:-2 mmHg

2 mmHg

Correct Answer:- Option-D

Question66:-What is the MPE for a 1 kg Working Standard Weight during verification?

സ്ഥിരീകരണ സമയത്ത് 1 കിലോഗ്രാം വർക്കിംഗ് സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഭാരത്തിനുള്ള MPE എന്താണ്?

A:-15 mg

15 മില്ലിഗ്രാം

B:-1.5 mg

1.5 മില്ലിഗ്രാം

C:-5.0 mg

5.0 മില്ലിഗ്രാം

D:-10 mg

10 മില്ലിഗ്രാം

Correct Answer:- Option-A

Question67:-What is the maximum capacity for non-automatic weighing instruments that can be verified in the State of manufacture/import (if not dismantled)?

ഓട്ടോമാറ്റിക് അല്ലാത്ത തൂക്ക ഉപകരണങ്ങളുടെ പരമാവധി ശേഷി എത്രയാണ്, അവ നിർമ്മാണ/ഇറക്കുമതി അവസ്ഥയിൽ (പൊളിച്ചില്ലെങ്കിൽ) പരിശോധിക്കാൻ കഴിയും?

- A:-20 kg
20 കിലോഗ്രാം
- B:-100 kg
100 കിലോഗ്രാം
- C:-50 kg
50 കിലോഗ്രാം
- D:-150 kg
150 കിലോഗ്രാം

Correct Answer:- Option-C

Question68:-Regarding re-verification of beam scales and counter machines:

Statement I : Beam scales must be re-verified at an interval of 24 months.
Statement II : Counter machines have a re-verification interval of 12 months.

ബീം സ്കെയിലുകളുടെയും കൗണ്ടർ മെഷീനുകളുടെയും പുനഃപരിശോധന സംബന്ധിച്ച്:
പ്രസ്താവന I : ബീം സ്കെയിലുകൾ 24 മാസത്തെ ഇടവേളയിൽ പുനഃപരിശോധന നടത്തണം.
പ്രസ്താവന II : കൗണ്ടർ മെഷീനുകൾക്ക് 12 മാസത്തെ പുനഃപരിശോധന ഇടവേളയുണ്ട്.

A:-Statement I is true; Statement II is false
പ്രസ്താവന I ശരിയാണ്; പ്രസ്താവന II തെറ്റാണ്

B:-Statement I is false, Statement II is true
പ്രസ്താവന I തെറ്റാണ്, പ്രസ്താവന II ശരിയാണ്

C:-Both statements are true
രണ്ട് പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്

D:-Both statements are false
രണ്ട് പ്രസ്താവനകളും തെറ്റാണ്

Correct Answer:- Option-A

Question69:-A Secondary Standard Balance must be verified at least once in every :

സെക്കൻഡറി സ്റ്റാൻഡേർഡ് ബാലൻസ് _____ ഒരിക്കലെങ്കിലും പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്.

A:-Six months
ആറ് മാസം

B:-Twenty-four months
ഇരുപത്തിനാല് മാസം

C:-Twelve months
പന്ത്രണ്ട് മാസം

D:-Five years
അഞ്ച് വർഷം

Correct Answer:- Option-C

Question70:-Which Schedule contains the specifications for "Clinical Thermometers"?

"ക്ലിനിക്കൽ തെർമോമീറ്ററുകൾ" എന്നതിനുള്ള സ്പെസിഫിക്കേഷനുകൾ ഏത് ഷെഡ്യൂളിലാണ് അടങ്ങിയിരിക്കുന്നത്?

A:-Fifth Schedule
അഞ്ചാം ഷെഡ്യൂൾ

B:-Sixth Schedule
ആറാം ഷെഡ്യൂൾ

C:-Seventh Schedule
ഏഴാം ഷെഡ്യൂൾ

D:-Eighth Schedule
എട്ടാം ഷെഡ്യൂൾ

Correct Answer:- Option-D

Question71:-What is the application period for the renewal of a license before its validity expires at the end of the calendar year?

കലണ്ടർ വർഷാവസാനം ലൈസൻസ് കാലാവധി അവസാനിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് അത് പുതുക്കുന്നതിനുള്ള അപേക്ഷാ കാലയളവ് എന്താണ്?

A:-January 1st to January 31st
ജനുവരി 1 മുതൽ ജനുവരി 31 വരെ

B:-June 1st to June 30th
ജൂൺ 1 മുതൽ ജൂൺ 30 വരെ

C:-November 1st to November 30th
നവംബർ 1 മുതൽ നവംബർ 30 വരെ

D:-December 1st to December 31st
ഡിസംബർ 1 മുതൽ ഡിസംബർ 31 വരെ

Correct Answer:- Option-C

Question72:-when a weight or measure cannot be moved from its location, how many days in advance must a user request re-verification?

ഒരു ഭാരമോ അളവോ അതിന്റെ സ്ഥാനത്ത് നിന്ന് മാറ്റാൻ കഴിയാത്തപ്പോൾ, എത്ര ദിവസം മുമ്പ് ഒരു ഉപയോക്താവ് പുനഃപരിശോധനയ്ക്ക് അഭ്യർത്ഥിക്കണം?

A:-Seven days
ഏഴ് ദിവസം

B:-Fifteen days
പതിനഞ്ച് ദിവസം

C:-Sixty days
അറുപത് ദിവസം

D:-Thirty days
മുപ്പത് ദിവസം

Correct Answer:- Option-D

Question73:-If a weight is rejected during inspection, the owner must remove the defects within a period not exceeding seven days, but this can be extended to a maximum of:

പരിശോധനയ്ക്കിടെ ഒരു ഭാരം നിരസിക്കപ്പെട്ടാൽ, ഉടമ ഏഴ് ദിവസത്തിൽ കൂടാത്ത കാലയളവിനുള്ളിൽ വൈകല്യങ്ങൾ നീക്കം ചെയ്യണം, എന്നാൽ ഇത് പരമാവധി ഇനിപ്പറയുന്നവയിലേക്ക് നീട്ടാൻ കഴിയും :

A:-Thirty days
മുപ്പത് ദിവസം

B:-Ninety days
തൊണ്ണൂറ് ദിവസം

C:-Sixty days
അറുപത് ദിവസം

D:-One hundred and twenty days
നൂറ്റിയിരുപത് ദിവസം

Correct Answer:- Option-B

Question74:-Who has the final authority to decide if seized goods are subject to "speedy or natural decay"?

പിടിച്ചെടുത്ത സാധനങ്ങൾ "വേഗത്തിലുള്ളതോ സ്വാഭാവികമായതോ ആയ ക്ഷയത്തിന്" വിധേയമാണോ എന്ന് തീരുമാനിക്കാൻ അന്തിമ അധികാരം ആർക്കാണ്?

A:-The Controller
കൺട്രോളർ

B:-The Inspector
ഇൻസ്പെക്ടർ

C:-The Deputy Controller
ഡെപ്യൂട്ടി കൺട്രോളർ

D:-The Magistrate
മജിസ്ട്രേറ്റ്

Correct Answer:- Option-A

Question75:-In the context of "temporarily accepted units" for mass, what is the defined value of one "quintal"?

പിണ്ഡത്തിനായുള്ള "താൽക്കാലികമായി അംഗീകരിച്ച യൂണിറ്റുകളുടെ" പശ്ചാത്തലത്തിൽ, ഒരു "ക്വിന്റലിന്റെ" നിർവചിക്കപ്പെട്ട മൂല്യം എന്താണ്?

A:-50 kilogram
50 കിലോഗ്രാം

B:-100 kilogram
100 കിലോഗ്രാം

C:-500 kilogram
500 കിലോഗ്രാം

D:-1000 kilogram
1000 കിലോഗ്രാം

Correct Answer:- Option-B

Question76:-To ensure correct delivery, how often must a dealer check the output of a fuel dispenser using a verified 5-litre or 10-litre measure?

ശരിയായ ഡെലിവറി ഉറപ്പാക്കാൻ, ഒരു ഡീലർ പരിശോധിച്ചുറപ്പിച്ച 5-ലിറ്റർ അല്ലെങ്കിൽ 10-ലിറ്റർ അളവ് ഉപയോഗിച്ച് എത്ര തവണ ഇന്ധന ഡിസ്പെൻസറിന്റെ ഔട്ട്പുട്ട് പരിശോധിക്കണം?

A:-Once a week

ആഴ്ചയിൽ ഒരിക്കൽ

B:-Once a month

മാസത്തിൽ ഒരിക്കൽ

C:-Every time the tank is refilled

ടാങ്ക് വീണ്ടും നിറയ്ക്കുമ്പോഴെല്ലാം

D:-Every day before commencing sale

വിൽപന ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് എല്ലാ ദിവസവും

Correct Answer:- Option-D

Question77:-A user has a verified and stamped weighbridge. If they dismantle it and re-install it at a different site within the same district before the next verification is due, which statement is true?

ഒരു ഉപയോക്താവിന് പരിശോധിച്ചുറപ്പിച്ചതും സ്റ്റാമ്പ് ചെയ്തതുമായ ഒരു വെയിഗ്രിബ്രിഡ്ജ് ഉണ്ട്. അടുത്ത പരിശോധനയ്ക്ക് മുമ്പ് അവർ അത് പൊളിച്ച് അതേ ജില്ലയ്ക്കുള്ളിലെ മറ്റൊരു സ്ഥലത്ത് വീണ്ടും ഇൻസ്റ്റാൾ ചെയ്താൽ, ഏത് പ്രസ്താവന ശരിയാണ്?

A:-The existing stamp remains valid until the original expiry date

നിലവിലുള്ള സ്റ്റാമ്പ് യഥാർത്ഥ കാലഹരണ തീയതി വരെ സാധുവായി തുടരും

B:-The user must notify the Controller within 7 days but can continue use

ഉപയോക്താവ് 7 ദിവസത്തിനുള്ളിൽ കൺട്രോളറെ അറിയിക്കണം, പക്ഷേ ഉപയോഗിക്കുന്നത് തുടരാം

C:-The instrument shall not be put into use until it has been duly re-verified and stamped

ഉപകരണം ശരിയായി വീണ്ടും പരിശോധിച്ചുറപ്പിച്ച് സ്റ്റാമ്പ് ചെയ്യുന്നതുവരെ ഉപയോഗത്തിൽ വയ്ക്കരുത്

D:-Re-verification is only required if the instrument was moved across state borders

ഉപകരണം സംസ്ഥാന ബോർഡറുകളിലേക്ക് നീക്കിയിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ മാത്രമേ പുനഃപരിശോധന ആവശ്യമുള്ളൂ

Correct Answer:- Option-C

Question78:-What is the maximum additional fee that can be charged for a weight presented for verification after the due quarter has elapsed?

നിശ്ചിത പാദം കഴിഞ്ഞതിന് ശേഷം സ്ഥിരീകരണത്തിനായി ഹാജരാക്കിയ ഒരു വെയിറ്റിന് ഈടാക്കാവുന്ന പരമാവധി അധിക ഫീസ് എത്രയാണ്?

A:-One full year's fee

ഒരു മുഴുവൻ വർഷത്തെ ഫീസ്

B:-Half the scheduled fee for a maximum of 10 quarters

പരമാവധി 10 ക്വാർട്ടറുകൾക്ക് ഷെഡ്യൂൾ ചെയ്ത ഫീസിന്റെ പകുതി

C:-Half the scheduled fee for every elapsed quarter, capped at 20 quarters

കഴിഞ്ഞ ഓരോ ക്വാർട്ടറിലും ഷെഡ്യൂൾ ചെയ്ത ഫീസിന്റെ പകുതി, 20 ക്വാർട്ടറിൽ പരിമിതപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു

D:-Double the scheduled fee for any period exceeding six months

ആറ് മാസത്തിൽ കൂടുതലുള്ള ഏത് കാലയളവിനും ഷെഡ്യൂൾ ചെയ്ത ഫീസ് ഇരട്ടിയാക്കുക

Correct Answer:- Option-C

Question79:-A dealer is found to have smudged the retail sale price (MRP) on a pre-packaged commodity. Under Schedule XII, what is the specific compounding fee for this offence?

ഒരു ഡീലർ പ്രീ-പാക്ക് ചെയ്ത ഉൽപ്പന്നത്തിൽ ചില്ലറ വിൽപന വില (MRP) മാധ്യം ചേർത്തതായി കണ്ടെത്തി. ഷെഡ്യൂൾ XII പ്രകാരം, ഈ കുറ്റകൃത്യത്തിനുള്ള നിർദ്ദിഷ്ട കോമ്പൗണ്ടിംഗ് ഫീസ് എന്താണ്?

A:-Rs. 5000

5000 രൂപ

B:-Rs. 3000

3000 രൂപ

C:-Rs. 2000

2000 രൂപ

D:-Rs. 1000

1000 രൂപ

Correct Answer:- Option-A

Question80:-If an applicant is permitted by the Controller to apply for a license renewal within three months after the expiry date, what is the fee penalty?

കാലഹരണ തീയതിക്ക് ശേഷം മൂന്ന് മാസത്തിനുള്ളിൽ ലൈസൻസ് പുതുക്കലിനായി അപേക്ഷിക്കാൻ കൺട്രോളർ ഒരു അപേക്ഷകനെ അനുവദിച്ചാൽ, ഫീസ് പിഴ എത്രയാണ്?

A:-A late fee of Rs. 555
555 രൂപ വൈകിയ ഫീസ്

B:-An additional fee at the full rate specified in Schedule IV
ഷെഡ്യൂൾ IV-ൽ വ്യക്തമാക്കിയിട്ടുള്ള മുഴുവൻ നിരക്കിൽ അധിക ഫീസ്

C:-Double the application fee
അപേക്ഷാ ഫീസ് ഇരട്ടിയാക്കുക

D:-50% of the annual license fee
വാർഷിക ലൈസൻസ് ഫീസിന്റെ 50%

Correct Answer:- Option-B

Question81:-Which of the following correctly describes the "Obliteration Stamp" used by a Legal Metrology Officer?
ലീഗൽ മെട്രോളജി ഓഫീസർ ഉപയോഗിക്കുന്ന "ഒബ്ലിറ്റേഷൻ സ്റ്റാമ്പ്" ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ശരിയായി വിവരിക്കുന്നത്?

A:-A circular punch with the letters 'KRL'
'KRL' അക്ഷരങ്ങളുള്ള ഒരു വൃത്താകൃതിയിലുള്ള പഞ്ച്

B:-A square cross with the officer's ID number
ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ ഐഡി നമ്പറുള്ള ഒരു ചതുരാകൃതിയിലുള്ള കുരിശ്

C:-A five-pointed star of the "Star of India" pattern
"സ്റ്റാർ ഓഫ് ഇന്ത്യ" പാറ്റേണിന്റെ അഞ്ച് പോയിന്റുള്ള നക്ഷത്രം

D:-An eight-pointed star
എട്ട് പോയിന്റുള്ള ഒരു നക്ഷത്രം

Correct Answer:- Option-D

Question82:-According to the rules, who is responsible for approving the design and number of dies and punches supplied to every Legal Metrology Officer?
നിയമങ്ങൾ അനുസരിച്ച്, ഓരോ ലീഗൽ മെട്രോളജി ഓഫീസർക്കും നൽകുന്ന ഡൈകളുടെയും പഞ്ചുകളുടെയും രൂപകൽപ്പനയും എണ്ണവും അംഗീകരിക്കുന്നതിന് ആരാണ് ഉത്തരവാദി?

A:-The Central Government
കേന്ദ്ര സർക്കാർ

B:-The Government of India Mint
ഇന്ത്യ ഗവൺമെന്റ് മിന്റ്

C:-The State Government
സംസ്ഥാന സർക്കാർ

D:-The Controller of Legal Metrology
ലീഗൽ മെട്രോളജി കൺട്രോളർ

Correct Answer:- Option-D

Question83:-What is the fee for a duplicate verification certificate if the original is lost?
ഒറിജിനൽ നഷ്ടപ്പെട്ടാൽ ഡ്യൂപ്ലിക്കേറ്റ് വെരിഫിക്കേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന് എത്രയാണ് ഫീസ്?

A:-Rs. 115
115 രൂപ

B:-Rs. 100
രൂപ 100

C:-Rs. 170
രൂപ 170

D:-Rs. 225
രൂപ 225

Correct Answer:- Option-A

Question84:-Who has the authority to regulate admission to the various courses run by the Indian Institute of Legal Metrology?
ഇന്ത്യൻ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് ലീഗൽ മെട്രോളജി നടത്തുന്ന വിവിധ കോഴ്സുകളിലേക്കുള്ള പ്രവേശനം നിയന്ത്രിക്കാൻ ആർക്കാണ് അധികാരം?

A:-The Central Government
കേന്ദ്ര സർക്കാർ

B:-The Director of IILM
ഐഐഎൽഎം ഡയറക്ടർ

C:-The Advisory Committee
ഉപദേശക സമിതി

D:-The State Government
സംസ്ഥാന സർക്കാർ

Correct Answer:- Option-B

Question85:-If a test for model approval is likely to take more than _____ months, the Director may a issue a provisional certificate.

മോഡൽ അംഗീകാരത്തിനായുള്ള ഒരു പരിശോധനയ്ക്ക് _____ മാസത്തിൽ കൂടുതൽ സമയമെടുക്കാൻ സാധ്യതയുണ്ടെങ്കിൽ, ഡയറക്ടർക്ക് ഒരു താൽക്കാലിക സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകാവുന്നതാണ്.

A:-Six
ആറ്

B:-Three
മൂന്ന്

C:-Two
രണ്ട്

D:-One
ഒന്ന്

Correct Answer:- Option-B

Question86:-Who is responsible for authenticating the certificate of approval on behalf of the Central Government?
കേന്ദ്ര സർക്കാരിനുവേണ്ടി അംഗീകാര സർട്ടിഫിക്കറ്റ് പ്രാമാണീകരിക്കുന്നതിന് ആരാണ് ഉത്തരവാദി?

A:-The Director NPL
എൻപിഎൽ ഡയറക്ടർ

B:-The Secretary CAD
സെക്രട്ടറി സിഎഡി

C:-The Director LM
എൽഎം ഡയറക്ടർ

D:-The Director IILM
ഐഐഎൽഎം ഡയറക്ടർ

Correct Answer:- Option-C

Question87:-In English terminology, how are numbers grouped when they exceed three digits?
ഇംഗ്ലീഷ് പദാവലിയിൽ, മൂന്ന് അക്കങ്ങൾ കവിയുമ്പോൾ സംഖ്യകൾ എങ്ങനെയാണ് ഗ്രൂപ്പു ചെയ്യുന്നത്?

A:-Groups of three with spaces and no commas
കോമകളില്ലാതെ സ്പെയ്സുകളുള്ള മൂന്നിന്റെ ഗ്രൂപ്പുകൾ

B:-Groups of four with spaces
സ്പെയ്സുകളുള്ള നാലിന്റെ ഗ്രൂപ്പുകൾ

C:-Groups of two with commas
കോമകളുള്ള രണ്ടിന്റെ ഗ്രൂപ്പുകൾ

D:-They are not grouped
അവ ഗ്രൂപ്പുചെയ്തിട്ടില്ല

Correct Answer:- Option-A

Question88:-What is the Hindi numeration in Roman Script for 10¹²?
10¹² ന് റോമൻ ലിപിയിൽ ഹിന്ദിയിൽ എന്ത് സംഖ്യയാണ് ഉപയോഗിക്കുന്നത്?

A:-Neel
നീൽ

B:-Padam
പദം

C:-Shankh
ശംഖ്

D:-Das Kharab
ദാസ് ഖരബ്

Correct Answer:- Option-D

Question89:-Which laboratory is responsible for the custody of the national prototype of the kilogram and metre?
കിലോഗ്രാമിന്റെയും മീറ്ററിന്റെയും ദേശീയ പ്രോട്ടോടൈപ്പിന്റെ സംരക്ഷണത്തിന് ഉത്തരവാദിയായ ലബോറട്ടറി ഏതാണ്?

A:-The Indian Institute of Legal Metrology, Ranchi
ഇന്ത്യൻ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് ലീഗൽ മെട്രോളജി, റാഞ്ചി

B:-The National Physical Laboratory, New Delhi
നാഷണൽ ഫിസിക്കൽ ലബോറട്ടറി, ന്യൂഡൽഹി

C:-The Government of India Mint, Mumbai
ഇന്ത്യാ ഗവൺമെന്റ് മിന്റ്, മുംബൈ

D:-The Bureau of Indian Standards
ബ്യൂറോ ഓഫ് ഇന്ത്യൻ സ്റ്റാൻഡേർഡ്സ്

Correct Answer:- Option-B

Question90:-In the International System of Units (SI), what is the specific supplementary unit designated for measuring a "solid angle"?

ഇന്റർനാഷണൽ സിസ്റ്റം ഓഫ് യൂണിറ്റുകളിൽ (SI), ഒരു "സോളിഡ് ആംഗിൾ" അളക്കുന്നതിന് നിയുക്തമാക്കിയിരിക്കുന്ന നിർദ്ദിഷ്ട സപ്ലിമെന്ററി യൂണിറ്റ് ഏതാണ്?

A:-Radian
റേഡിയൻ

B:-Second
രണ്ടാമത്തേത്

C:-Degree
ഡിഗ്രി

D:-Steradian
സ്റ്റെറാഡിയൻ

Correct Answer:- Option-D

Question91:-To whom should an application for GATC recognition be submitted under the 2025 Rules?

2025 നിയമങ്ങൾ പ്രകാരം GATC അംഗീകാരത്തിനുള്ള അപേക്ഷ ആർക്കാണ് സമർപ്പിക്കേണ്ടത്?

A:-The Director of Legal Metrology
ലീഗൽ മെട്രോളജി ഡയറക്ടർ

B:-The Joint Secretary, Department of Consumer Affairs
ജോയിന്റ് സെക്രട്ടറി, ഉപഭോക്തൃ കാര്യ വകുപ്പ്

C:-The Controller of Legal Metrology of the State
സംസ്ഥാനത്തിന്റെ ലീഗൽ മെട്രോളജി കൺട്രോളർ

D:-The Secretary of the Ministry of Consumer Affairs
ഉപഭോക്തൃ കാര്യ മന്ത്രാലയത്തിന്റെ സെക്രട്ടറി

Correct Answer:- Option-B

Question92:-Which of the following laboratories are "deemed" to be Government Approved Test Centres under the 2025 GATC Rules?

2025 GATC നിയമങ്ങൾ പ്രകാരം താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് സർക്കാർ അംഗീകൃത ടെസ്റ്റ് സെന്ററുകളായി "കണക്കാക്കപ്പെടുന്നത്"?

A:-Private NABL accredited calibration labs only
സ്വകാര്യ NABL അംഗീകൃത കാലിബ്രേഷൻ ലാബുകൾ മാത്രം

B:-Regional Reference Standard Laboratories (RRSL)
റീജിയണൽ റഫറൻസ് സ്റ്റാൻഡേർഡ് ലബോറട്ടറികൾ (RRSL)

C:-Only State Government Testing Laboratories
സംസ്ഥാന സർക്കാർ ടെസ്റ്റിംഗ് ലബോറട്ടറികൾ മാത്രം

D:-Any laboratory with ISO 17025 certification
ISO 17025 സർട്ടിഫിക്കേഷനുള്ള ഏതെങ്കിലും ലബോറട്ടറി

Correct Answer:- Option-B

Question93:-In the 2021 Amendment, which length option was added to the specifications for Steel Tape Measures?

2021 ലെ ഭേദഗതിയിൽ, സ്റ്റീൽ ടേപ്പ് അളവുകൾക്കായുള്ള സ്പെസിഫിക്കേഷനുകളിൽ ഏത് നീള ഓപ്ഷനാണ് ചേർത്തത്?

A:-7.5 m
7.5 മീ.

B:-2.5 m
2.5 മീ.

C:-15 m
15 മീ.

D:-25 m
25 മീ.

Correct Answer:- Option-A

Question94:-What is the "Exhaust time" limit for a mercury column to fall from 200 mmHg to 40 mmHg during a rapid pressure drop?

ഒരു ദ്രുത മർദ്ദം കുറയുമ്പോൾ ഒരു മെർക്കുറി കോളം 200 mmHg-ൽ നിന്ന് 40 mmHg-ലേക്ക് താഴാനുള്ള "എക്സ്ഹോസ്റ്റ് സമയ" പരിധി എന്താണ്?

- A:-1.0 second
1.0 സെക്കൻഡ്
- B:-2.5 seconds
2.5 സെക്കൻഡ്
- C:-1.5 seconds
1.5 സെക്കൻഡ്
- D:-5.0 seconds
5.0 സെക്കൻഡ്

Correct Answer:- Option-C

Question95:-In non-automatic weighing instruments, what does the symbol 'e' represent?

ഓട്ടോമാറ്റിക് അല്ലാത്ത തൂക്ക ഉപകരണങ്ങളിൽ, 'e' എന്ന ചിഹ്നം എന്തിനെ പ്രതിനിധീകരിക്കുന്നു?

- A:-Actual scale interval
യഥാർത്ഥ സ്കെയിൽ ഇടവേള
- B:-Minimum capacity
കുറഞ്ഞ ശേഷി
- C:-Maximum permissible error
അനുവദനീയമായ പരമാവധി പിഴവ്
- D:-Verification scale interval
വെരിഫിക്കേഷൻ സ്കെയിൽ ഇടവേള

Correct Answer:- Option-D

Question96:-What is the minimum capacity (Min) for a Class II non-automatic weighing instrument if 'e' is between 0.1 g and 2 g?

'e' 0.1 g നും 2 g നും ഇടയിലാണെങ്കിൽ, ക്ലാസ് II നോൺ-ഓട്ടോമാറ്റിക് വെയ്റ്റിംഗ് ഉപകരണത്തിന്റെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ ശേഷി (കുറഞ്ഞത്) എത്രയാണ്?

- A:-10 e
10 e
- B:-20 e
20 e
- C:-50 e
50 e
- D:-100 e
100 e

Correct Answer:- Option-C

Question97:-A "Counter Machine" is defined under the Seventh schedule as having a capacity not exceeding:

ഏഴാം ഷെഡ്യൂൾ പ്രകാരം ഒരു "കൗണ്ടർ മെഷീൻ" എന്ന വാക്ക് ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ കവിയാത്ത ശേഷിയുള്ളതായി നിർവചിച്ചിരിക്കുന്നു:

- A:-50 kg
50 കിലോഗ്രാം
- B:-20 kg
20 കിലോഗ്രാം
- C:-100 kg
100 കിലോഗ്രാം
- D:-150 kg
150 കിലോഗ്രാം

Correct Answer:- Option-A

Question98:-Under Heading B of Schedule Seven, "Beam Scales" are classified into how many classes based on their accuracy?

ഷെഡ്യൂൾ ഏഴിലെ തലക്കെട്ട് ബി പ്രകാരം, "ബീം സ്കെയിലുകൾ" അവയുടെ കൃത്യതയെ അടിസ്ഥാനമാക്കി എത്ര ക്ലാസുകളായി തിരിച്ചിരിക്കുന്നു?

- A:-Five
അഞ്ച്

B:-Three
മൂന്ന്

C:-Two
രണ്ട്

D:-Four
നാല്

Correct Answer:- Option-D

Question99:-What is the "Maximum Permissible Error" (MPE) for a Class III instrument during initial verification for a load between 500 e and 2000 e?

500 e നും 2000 e നും ഇടയിലുള്ള ഒരു ലോഡിനായി പ്രാരംഭ പരിശോധനയിൽ ഒരു ക്ലാസ് III ഉപകരണത്തിന് "പരമാവധി അനുവദനീയമായ പിഴവ്" (MPE) എന്താണ്?

A:- $\pm 0.5 e$

$\pm 0.5 e$

B:- $\pm 2.0 e$

$\pm 2.0 e$

C:- $\pm 1.5 e$

$\pm 1.5 e$

D:- $\pm 1.0 e$

$\pm 1.0 e$

Correct Answer:- Option-D

Question100:-No in situ fee shall be charged for in situ verification and stamping of non-automatic weighing instruments having capacity above

അതിൽ കൂടുതൽ ശേഷിയുള്ള ഓട്ടോമാറ്റിക് അല്ലാത്ത തൂക്ക ഉപകരണങ്ങളുടെ ഇൻ സിറ്റു വെരിഫിക്കേഷനും സ്റ്റാമ്പിംഗിനും ഇൻ സിറ്റു ഫീസ് ഈടാക്കില്ല

A:-5000 kg

5000 കിലോഗ്രാമിന്

B:-2000 kg

2000 കിലോഗ്രാമിന്

C:-10000 kg

10000 കിലോഗ്രാമിന്

D:-1000 kg

1000 കിലോഗ്രാമിന്

Correct Answer:- Option-A